
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.096, Ano 43, de 21.05.2021 

 
 

1 
 
 

NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DEFESA 

 
NOME: Islannie Sumara Pinheiro Bernardo, 
matrícula n° 1053,  
CPF n°.036.757.124-27. 
CARGO EFETIVO: Odontólogo 
 
 Pelo presente NOTIFICA a Senhora 
ISLANNIE SUMARA PINHEIRO BERNARDO, 
matrícula n°. 1053, CPF n°. 036.757.124-27, 
servidora pública efetiva, ocupante do cargo de 
Odontólogo neste Município, para que, 
querendo, APRESENTE DEFESA, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de confissão e revelia, 
a partir da publicação desta notificação no 
Diário Oficial Eletrônico Municipal, referente ao 
abandono do cargo desde o dia 25/12/2020. 
Caso não justifique a ausência e abandono do 
cargo, será aplicada a pena de demissão por 
abandono do cargo, na forma do art. 117 da Lei 
Municipal nº. 421, de 17 de maio de 2004 que 
dispõe sobre as regras do regime jurídico dos 
servidores públicos do Município de Dona Inês-
PB. De acordo com o art. 123 da Lei Municipal 
nº. 421, de 17 de maio de 2004: “Art. 123 
Configura abandono de cargo a ausência não 
autorizada ou injustificada do servidor por (30) 
dias consecutivos ou mais.”. 
 Fica a servidora advertida que no caso 
será adotado o procedimento sumário, na 
forma do art. 125 da citada lei municipal. 
 Publique-se. 
 
Dona Inês, 21 de maio de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

  
 
 
 

PORTARIA Nº. 181/2021 
 

CONSTITUI A COMISSÃO 
ESPECIAL DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO PARA APURAR 
ABANDONO DO CARGO DA 
SERVIDORA ISLANNIE SUMARA 
PINHEIRO BERNARDO, 
MATRÍCULA N° 1053, CPF N°. 
036.757.124-27, CARGO EFETIVO: 
ODONTÓLOGO, QUE DESDE O 
DIA 25/12/2020 DEIXOU, 
INJUSTIFICADAMENTE, DE 
PRESTAR SERVIÇO A ESTA 
MUNICIPALIDADE, CONFORME 
DOCUMENTOS ANEXOS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 18 da Lei Orgânica Municipal c/c o art. 118 
a 125 da Lei Municipal n°. 421, de 17 de maio 
de 2004. 

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir uma Comissão 

Especial de Inquérito Administrativo composta 
dos seguintes servidores efetivos: Maria 
Gorete da Silva, matrícula n° 66, CPF n° 
021.682.254-86; Maria do Socorro de Souza, 
matrícula n° 18, CPF n° 341.823.574-34; e 
Gilson José da Silva, matrícula n° 1508, CPF 
n° 536.901.094-34, para apurar o abandono do 
cargo de forma injustificada ou não autorizada 
da servidora ISLANNIE SUMARA PINHEIRO 
BERNARDO, matrícula n°. 1053, CPF n°. 
036.757.124-27, Cargo efetivo: odontólogo, 
desde o dia 25/12/2020, adotando o 
procedimento sumário, para indicação da 
materialidade, na hipótese de abandono de 
cargo, pela indicação precisa do período de 
ausência intencional do servidor ao serviço, 30 
(trinta) dias ou mais (art. 125, I da Lei Municipal 
n°. 421/2004). 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.096, Ano 43, de 21.05.2021 

 
 

2 
 
 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  

 
Publique-se, cumpra-se. 
 

 Dona Inês/PB, 21 de maio de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 182/2021 
 

Designa servidores para 
prestarem serviços na execução 
de ações do plano emergencial 
municipal de enfrentamento da 
pandemia decorrente do novo 
coronavírus (COVID-19) 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições que lhe concede o Art. 18 da 
Lei Orgânica Municipal, e 

 
Considerando a necessidade de 

realocar servidores para suplementar 
potencializar as estratégias de combate, 
controle e enfrentamento à pandemia 
decorrente do novo coronavírus (COVID-19), 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar os seguintes 

servidores para prestarem serviços na 
execução de ações do plano emergencial 
municipal de enfrentamento da pandemia 
decorrente do novo coronavírus (COVID-19), 
com lotação na Secretaria de Saúde Municipal, 
nos respectivos cargos abaixo referidos: 

 
I- Diomar Costa Barbosa 

CPF: 037.893.234-97  
Matrícula n° 776 
Técnico em Raio X 
 

II- Inês mirtes Bezerra 
CPF: 80545815487 
Matrícula n° 34 
Auxiliar Administrativo 
 

III- João Maria Neves de Lima 
CPF: 009.709.524-90 
Matrícula n° 1175 
Motorista 
 

IV- Kleber Alves das Neves 
CPF: 746.310.394-34 
Matrícula n° 1100 
Motorista 

V- Lucas Marques de Melo Neto 
CPF: 105.082.324-90 
Matrícula n° 1133 
Coordenador de Vigilância 
Sanitária 
 

VI- Valdilene Feliciano da Silva 
CPF: 069.531.214-67 
Matrícula n° 394  
Auxiliar de Serviços Gerais 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, 21 de maio de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.096, Ano 43, de 21.05.2021 

 
 

3 
 
 

PORTARIA Nº.183/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 

18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos 

da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de 

fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 

 Nomear RAYSSA KAREN ROCHA ALMEIDA 
GOUVEIA, CPF n° 084.230.864-45, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenador 
de Vigilância e Saúde, com a remuneração 
prevista em Lei Municipal. 
 
 Registre-se, publique-se  
 
 Gabinete do Prefeito do Município de 
Dona Inês-PB, 21 de maio de 2021. 
 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0117/2021 
Registro CGM Nº: 21-00159-6 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0117/2021, que objetiva: Aquisição de 4 
(quatro) aparelhos celulares para ações de 
enfrentamento ao Covid-19; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
N CLAUDINO E CIA LTDA - R$ 1.096,00. 

DONA INÊS, 20 de maio de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0121/2021 
Registro CGM Nº: 21-00160-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0121/2021, que objetiva: Aquisição de 
materiais de impressão digital; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ARTDESIGNER COMUNICAÇÃO VISUAL - R$ 
21.510,00. 

DONA INÊS, 20 de maio de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.096, Ano 43, de 21.05.2021 

 
 

4 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0113/2021 
Registro CGM Nº: 21-00161-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0113/2021, que objetiva: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DA 2ª ETAPA DA ESCAVAÇÃO DE 16,05 
(METROS CÚBICOS) DE BARRO PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA FOSSA NA ESCOLA 
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 
SENADOR HUMBERTO LUCENA, SITUADA 
NA RUA ANÉZIO FERREIRA DE LIMA, 250 – 
JARDIM PRIMAVFERA – DONA INÊS/PB. 
; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOSENILDO DOS SANTOS 
SILVA - R$ 802,50. 

DONA INÊS, 20 de maio de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50024-0 
Nº do Contrato 0040/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado CILE SUPERMERCADO 

Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO 
DE PREÇO N° 0012/2021 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Assinatura 18/05/2021 
Vigência 18/05/2021 A 31/12/2021 
Valor 16.653,90 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50025-8 
Nº do Contrato 0041/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO 
TOSCANO ME 
Fundamento Legal PREGÃO REGISTRO 
DE PREÇO N° 0012/2021 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Assinatura 18/05/2021 
Vigência 18/05/2021 A 31/12/2021 
Valor 161.459,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50026-6 
Nº do Contrato 0087/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado THOMAS JOSÉ BELTRÃO DE 
ARAUJO ALBUQUERQUE 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.096, Ano 43, de 21.05.2021 

 
 

5 
 
 

Fundamento Legal DISPENSA N° 
0110/2021 
Objeto TRANSFORMADOR E COPIADORA 
LASER/IMPRESSORA LASER/ SCANNER 
COLORIDO COM TONNER PARA 8 MIL 
PÁGINAS E CILINDRO COM RENDIMENTO 
PARA 50 MIL PÁGINAS 
Assinatura 20/05/2021 
Vigência 20/05/2021 A 30/06/2021 
Valor 17.310,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


